
 
INF26-05 

2026 年 2 月 

 
 

検査中止のお知らせ 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

さてこの度、一般細菌感受性検査における下記の薬剤につきまして、検査受託を中止

させていただきますのでご案内いたします。 

先生方にはご不便をお掛けすると存じますが、何卒ご了承の程お願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

記 

 

 

 

 検査中止項目                                          

● [0077] 一般細菌感受性検査（実施薬剤） 

※１ メチシリン耐性黄色ブドウ球菌（MRSA）の判定基準の変更 

・オキサシリン（MPIPC）のディスク拡散法の基準を削除。 

・セフォキシチン（CFX）のディスク拡散法と微量液体希釈法（MIC）の基準を追加。 

※２ 院内セットの薬剤を代替薬剤へ変更をご希望の場合は、弊社までお問い合わせください。 

 

 

 
 

 最終受付日                                                                        

● 2026年3月31日（火） 

 

 

薬剤 
コード 中止薬剤名 中止理由 代替薬剤名 

1106 オキサシリン（MPIPC） 厚労省届出基準変更の為※１ [1283] セフォキシチン（CFX）※２ 

1213 セフォゾプラン（CZOP） 試薬販売中止 [1211] セフェピム（CFPM）※２ 


